PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 320 /2022                                           Guaíba, 14 de Março de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  008/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  004/2022  apresentado pelo  Vereador

João Collares -  PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1.Quem  são  os  membros  da  Comissão  Interna  da  SME  que  estão

realizando análise detalhada dos dados da educação de Guaíba?

2.Um dos fatores que mudou completamente o cenário na educação

de Sobral - CE, foi a escolha de Diretores nas Escolas Municipais de

processo  seletivo  através  de  análise  de  competências  e  mérito  em

detrimento a escolha de eleição,  que trouxe grande avanço para a

referida  cidade.  Existe  algum  estudo  para  implementação  deste

modelo em Guaíba?

3.Após  visita  técnica  realizada,  quais  as  principais  ações  a  serem

adotadas no Município para melhorar indicadores de educação na rede

municipal?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  informar primeiramente,  esclarecendo  que  na  Secretaria

Municipal de  Educação existe um Grupo de Trabalho IDEB constituído por

R
E

Q
 0

04
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
2D

0E
26

07
B

F
10

1F
3E

36
D

4F
64

1C
C

40
64

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

73
67

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

assessores técnicos pedagógicos,  fonoaudiólogas  e coordenadores  da

gestão administrativa.

Depois,  que  na  legislação  municipal  de  Guaíba  tem  o  Plano  de

Carreira do Magistério com atribuições do cargo, bem como a formação para

atuação.

Também,  que  a  Lei  Municipal  n.°  2.777/2011,  que  dispõe  sobre

eleição direta para diretores e vice-diretores nas escolas pública municipais,

está em vigente em nosso município.

As ações adotadas no município são:

- Avaliação Diagnóstica com todas as turmas das escolas de Ensino Fundamental;

- Projeto de Apoio Pedagógico no contraturno para os alunos do 1° e 5° ano;

-  Adesão ao Programa de Tempo de Aprender (turmas do 1° e do 2° ano); 0)

Assistente de Alfabetização, para apoio às turmas; (ii) Formação para Professores

e Assistentes de Alfabetização;

- Formação para professores da rede;

- Visitas a todas as escolas da rede, para retorno das avaliações diagnósticas

do ano de 2021, com o objetivo de construção do plano de ação de trabalho do

ano letivo de 2022.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

R
E

Q
 0

04
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
2D

0E
26

07
B

F
10

1F
3E

36
D

4F
64

1C
C

40
64

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

73
67

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.03.14

09:54:19 -03'00'

R
E

Q
 0

04
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
2D

0E
26

07
B

F
10

1F
3E

36
D

4F
64

1C
C

40
64

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

73
67

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010